ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   _________2025                                                                                     № ____

                                                      р.п.Кузоватово

О создании Совета по реформам и

приоритетным проектам при Главе

администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области

В целях обеспечения реализации согласованной политики реформ,

проводимых на территории Ульяновской области, формирования единой

эффективной системы государственного и муниципального управления,

осуществляемого на территории муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области и внедрения в практику деятельности принципов

проектного управления, администрация  муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет:

1. Создать Совет по реформам и приоритетным проектам при Главе

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете по реформам и приоритетным проектам при Главе

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области (Приложение 1).

2.2. Состав Совета по реформам и приоритетным проектам при Главе

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области (Приложение 2).

        3. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от

26.12.2017 г. № 496 «О создании Совета по реформам и приоритетным проектам

при Главе администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области Кандрашкина И.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»                                                                    А.Н.Вильчик

                                                                         Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от _______________      №  _______

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО РЕФОРМАМ И ПРИОРИТЕТНЫМ ПРОЕКТАМ ПРИ

ГЛАВЕ АДИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Совет по реформам и приоритетным проектам при Главе

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области (далее - Совет) является постоянно действующим

консультативно-совещательным органом, образованным для

предварительного рассмотрения вопросов, отнесённых к компетенции Главы

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области, а также для обеспечения взаимодействия Главы

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области  с территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти, государственными органами, отраслевыми

(функциональными) органами администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, иными органами,

общественными объединениями, организациями по вопросам выбора

приоритетных направлений реформирования, обеспечения проведения

реформ и реализации приоритетных проектов по данным направлениям, а

также обеспечения единства проводимой работы по повышению

эффективности государственного и муниципального управления на

территории муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и иными

нормативными правовыми актами Ульяновской области, Уставом

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и

иными   нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и

настоящим Положением.

consultantplus://offline/ref=098C244D9F1A63F1DB676B95BFB966C2244BCE2E688D7C48FA520CeBs0E
consultantplus://offline/ref=098C244D9F1A63F1DB677598A9D538C82048972660D2211FF25859E887CDC6EBe0sDE

2. Основные цели, задачи, функции и права Совета

2.1. Совет создаётся в целях проведения согласованной политики реформ

и реализации приоритетных проектов на территории муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и формирования

единой эффективной системы муниципального управления на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

2.2. Задачами Совета являются:

1) участие в управлении деятельностью, связанной с реализацией

региональных проектов, региональных приоритетных проектов,

региональных инициатив и проведение реформ, муниципальных проектов и

осуществление контроля за этой деятельностью в муниципальном

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области;

2) обеспечение взаимодействия Главы администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области с органами и

организациями, указанными в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Положения,

по вопросам:

а) определения приоритетных направлений реформ;

б) определения лиц, ответственных за реализацию региональных

проектов, региональных приоритетных проектов, региональных инициатив и

проведение реформ, муниципальных проектов, в том числе за соблюдение

сроков достижения значений целевых показателей и выполнение задач

региональных проектов и региональных приоритетных проектов, достижение

значений целевых индикаторов региональных инициатив и целей реформ;

в) оценки хода проведения и достижения целей реформ;

3) определение ключевых параметров для формирования перечня

муниципальных проектов по основным направлениям стратегического

развития муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области;

4) анализ и оценка хода проведения реформ, реализации региональных

инициатив, региональных проектов и региональных приоритетных проектов,

муниципальных проектов, подготовка предложений Главе администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

по вопросам совершенствования деятельности в соответствующих сферах;

5) организация мониторинга достижения значений целевых показателей

и выполнения задач региональных проектов и региональных приоритетных

проектов, обеспечивающих достижение национальных целей развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года,

установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года и на перспективу до 2036 года», достижения значений целевых

индикаторов региональных инициатив и целей реформ. (пп. 5 в ред. указа

Губернатора Ульяновской области от 18.12.2024 N 129).

2.3. Совет в целях решения возложенных на него основных задач

осуществляет следующие основные функции:

1) принимает решение о целесообразности подготовки муниципальных

проектов;

2) рассматривает предложения, касающиеся муниципальных проектов;

3) координирует подготовку предложений о параметрах и приоритетах

для формирования муниципальных проектов;

4) назначает кураторов и руководителей, утверждает составы проектных

комитетов муниципальных проектов;

5) принимает решения о мерах, направленных на обеспечение

реализации региональных проектов, региональных приоритетных проектов и

региональных инициатив, проведения реформ, муниципальных проектов на

территории муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области, и участвует в осуществлении контроля за исполнением

этих мер;

6) вносит предложения по формированию целевых индикаторов и срокам

их достижения в рамках реализации каждой реформы и муниципального

проекта;

7) принимает решение о начале реализации муниципальных проектов, о

завершении (в том числе досрочном) либо приостановлении их реализации, о

достижении целей, значений целевых показателей и результатов реализации

указанных проектов;

8) утверждает одобренные проектным комитетом паспорта

муниципальных проектов, принимает решения о внесении в них изменений;

9) утверждает реестр проектов, реализуемых на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;

10) рассматривает вопросы, связанные с реализацией региональных

проектов и региональных приоритетных проектов, муниципальных проектов,

принимает решение о необходимости внесения изменений в указанные

проекты;

11) координирует деятельность участников проектной деятельности по

вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

12) заслушивает отчёты лиц, ответственных за реализацию

региональных проектов и региональных приоритетных проектов,

региональных инициатив и проведение реформ, и муниципальных проектов;

13) заслушивает отчёты кураторов и руководителей муниципальных

проектов.

2.4. Совет имеет право:

1) запрашивать в установленном законодательством порядке у

отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и иных

организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к

компетенции Совета;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей отраслевых

(функциональных) органов администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, а также представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по

вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3) приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей

исполнительных органов государственной власти Ульяновской области,

подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, иных органов,

коммерческих и некоммерческих организаций, а также экспертов;

4) образовывать экспертные и рабочие

 группы по отдельным направлениям деятельности Совета.

3. Порядок формирования и организации деятельности Совета.

3.1. В состав Совета входят председатель Совета, два заместителя

председателя Совета, секретарь Совета, члены Совета.

Председатель Совета и персональный состав Совета утверждаются

постановлением администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области.

3.2. Председатель Совета:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) определяет дату, время и место проведения очередного заседания

Совета, повестку заседания Совета;

3) проводит заседания Совета;

4) даёт в пределах своих полномочий поручения заместителям

председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета;

5) подписывает протоколы заседаний Совета;

6) выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

3.3. Заместители председателя Совета:

1) обладают правами члена Совета;

2) в отсутствие председателя Совета выполняют его функции;

3) организуют исполнение поручений председателя Совета.

3.4. Секретарь Совета обладает правами члена Совета, а также:

1) информирует членов Совета о предстоящих заседаниях Совета;

2) обеспечивает организацию проведения заседания Совета, подготовку и

рассылку материалов и документов к заседаниям Совета;

3) готовит проекты решений Совета;

4) ведёт и оформляет протоколы заседаний Совета;

5) организует доведение решений Совета до сведения всех его членов;

6) выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

3.5. Члены Совета вправе:

1) вносить предложения, касающиеся вопросов, подлежащих включению

в повестку дня заседаний Совета и порядка их обсуждения, а также проектов

решений Совета;

2) знакомиться с документами и материалами Совета;

3) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета;

4) выступать на заседаниях Совета, пользоваться правом решающего

голоса по всем рассматриваемым Советом вопросам;

5) требовать занесения в протокол заседания Совета особого мнения в

случае несогласия с решением, принятым Советом.

3.6. В заседаниях Совета имеют право принимать участие представители

исполнительных органов государственной власти Ульяновской области,

подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской области,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, иных органов, коммерческих и

некоммерческих организаций, а также эксперты.

3.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год. По решению председателя Совета могут проводиться

внеочередные заседания.

Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует

не менее половины от общего числа их членов.

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

членов Совета, участвующих в заседании.

В случае равенства числа голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Совета.

3.9. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколом.

Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на

заседании Совета и его секретарём в течение трёх рабочих дней со дня

проведения заседания Совета.

4. Обеспечение деятельности Совета.

Организационно-техническое и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением по проектной

деятельности администрации муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области.

________________

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от _______________      №  ____

Состав Совета по реформам и приоритетным проектам

при Главе администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

Председатель Совета:

Вильчик А.Н. - Глава администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

Заместители председателя Совета:

Кандрашкин И.А. - первый заместитель Главы администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Чердакова Н.В. - первый заместитель Главы администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»

Секретарь Совета:

Варламова О.В. — начальник управления по проектной деятельности

администрации муниципального образования  «Кузоватовский район»

Члены Совета:

Антилова Н.Н. - руководитель аппарата администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Бурханова Н.Ю. – заместитель Главы администрации, начальник

управления экономического и стратегического планирования администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Фадеева В.В. - начальник муниципального учреждения Финансовое

управление администрации муниципального образования «Кузоватовский

район»;

Чамкаева Е.П. - начальник МУ  Управление образования администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Сайгина И.В. - начальник МУ Управление культуры администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Новикова Е.А. – начальник отдела по развитию сельских территорий

управления экономического и стратегического планирования администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Шашкин С.А. - руководитель Муниципального бюджетного учреждения

«Кузоватовское городское хозяйство» муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района;

Голубкина С.Н. - председатель комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельным отношениям администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Катков Ф.Н. - начальник отдела капитального строительства управления

по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Шамкаев Р.Т. - начальник отдела архитектуры и градостроительства

управления по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Давыдов А.В. - начальник отдела ТЭР и ЖКХ управления ТЭР и ЖКХ,

благоустройства и развития городского хозяйства администрации

муниципального образования «Кузоватовский район».

________________

Пояснительная записка

  Проект постановления администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области «О создании Совета по

реформам и приоритетным проектам при Главе администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области»

подготовлен в целях повышения эффективности и результативности

муниципального управления на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области, в соответствии с пунктом 4

Указа Губернатора Ульяновской области от 01.06.2022 № 68 «Об организации

проектной деятельности в Правительстве Ульяновской области и в

возглавляемых им исполнительных органах Ульяновской области».

Заместитель Главы администрации,

начальник управления экономического

и стратегического планирования

администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»                                Н.Ю. Бурханова